GONÇALVES BORGES, no uso de suas atribuições legais previsto na Constituição Federal e Lei
Orgânica deste Município,  FAZ SABER que a Câmara Municipal  de Vereadores aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir um imóvel residencial, área de 615,14m²
(seiscentos e quinze, quatorze metros quadrados), tipo residencial, localizado na Rua Bernaldino, nº
001, quadra 04, CEP: 77.783-000, centro de Bandeirantes do Tocantins – TO, destinado a extensão
da Escola Municipal Nossa Senhora da Conceição, pelo preço de mercado, conforme Laudo de

[...]

Diante  da  singularidade  e  exclusividade  do  imóvel,  suas  características,
localidade, a aquisição poderá ser feita com base no art. 74, V, da Lei n.º 14.133/2021.

Art. 2º - A aquisição do imóvel será perfectibilizada mediante o pagamento do montante avençado
de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), sobre o qual não incidirá qualquer correção ou
remuneração de capital.

Parágrafo Único. O valor a ser utilizado na aquisição do imóvel supramencionado é oriundo de
recurso próprio, com dotação específica, que deverá ser informado no processo de inexigibilidade.